
VOS CONTACTS IPSOS FRANCE

Brice Teinturier
brice.teinturier@ipsos.com

Mathieu Gallard
mathieu.gallard@ipsos.com

Pierre Latrille
pierre.latrille@ipsos.com

LA PERCEPTION 
INTERNATIONALE DE LA 
GUERRE EN UKRAINE



2 ©Ipsos – La perception internationale de la guerre en Ukraine – Février 2023

EN FAVEUR

OPPOSÉ

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par votre pays en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« Un soutien continu de [PAYS] à l’Ukraine jusqu’à ce que toutes les forces russes se soient retirées du territoire revendiqué par l’Ukraine »
(Ensemble de l’échantillon)

ETATS-UNIS
57% / 19%

HONGRIE
37% / 31%

ESPAGNE
61% / 14%

ITALIE
42% / 27%

FRANCE
56% / 23%

ROYAUME-UNI
68% / 10%

ALLEMAGNE
49% / 29%

SUÈDE
69% / 12%

POLOGNE
65% / 19%

L’OPINION SUR LE MAINTIEN DU SOUTIEN À L’UKRAINE 
JUSQU’AU DÉPART DES FORCES RUSSES
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L’OPINION DES FRANÇAIS SUR LE MAINTIEN DU SOUTIEN À 
L’UKRAINE JUSQU’AU DÉPART DES FORCES RUSSES

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par la France en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« Un soutien continu de la France à l’Ukraine jusqu’à ce que toutes les forces russes se soient retirées du territoire revendiqué par l’Ukraine »
(Ensemble de l’échantillon)

Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

56

47
51

66

55
53

63

64
70
76
77

56
42
44

21

23
23

18

19
23

16

15
12

17
10

21
19

35

23

30
26

16

26
24
21

21
18

7
13

23
39

21

EN FAVEUR

OPPOSÉ

SANS OPINION
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EN FAVEUR

OPPOSÉ

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par votre pays en réponse à la situation actuelle en Ukraine ?
« Le maintien par [PAYS] de relations diplomatiques avec la Russie »
(Ensemble de l’échantillon)

L’OPINION SUR LE MAINTIEN DES LIENS DIPLOMATIQUES 
ENTRE SON PAYS ET LA RUSSIE

BRÉSIL
32% / 23%

JAPON
30% / 29%

ETATS-UNIS
33% / 32%

INDE
66% / 17%

TURQUIE
62% / 14%

HONGRIE
37% / 31%

ESPAGNE
26% / 37%

ITALIE
51% / 22%

FRANCE
50% / 23%

ROYAUME-UNI
33% / 36%

ALLEMAGNE
45% / 26%

SUÈDE
31% / 33%

POLOGNE
21% / 48%
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L’OPINION DES FRANÇAIS SUR LE MAINTIEN DES LIENS 
DIPLOMATIQUES ENTRE LEUR PAYS ET LA RUSSIE

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par la France en réponse à la situation actuelle en Ukraine ?
« Le maintien par la France de relations diplomatiques avec la Russie »
(Ensemble de l’échantillon)

Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

50

44
54
52

50
47

57

60
45
46

60
51
53

39

27

27
26
29

26
28

22

16
30
26

19
25
22

42

23

29
20
19

24
25
21

24
25
28
21
24
25
19

EN FAVEUR

OPPOSÉ

SANS OPINION
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L’OPINION SUR LES SANCTIONS ÉCONOMIQUES CONTRE LA 
RUSSIE

BRÉSIL
33% / 24%

JAPON
52% / 16%

ETATS-UNIS
60% / 14%

INDE
47% / 27%EN FAVEUR

OPPOSÉ

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par votre pays en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« L'application par [PAYS] de sanctions économiques très sévères contre la Russie »
(Ensemble de l’échantillon)

TURQUIE
22% / 44%

HONGRIE
30% / 40%

ESPAGNE
62% / 14%

ITALIE
42% / 29%

FRANCE
57% / 23%

ROYAUME-UNI
70% / 9%

ALLEMAGNE
50% / 26%

SUÈDE
62% / 12%

POLOGNE
60% / 16%
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Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

L’OPINION DES FRANÇAIS SUR LES SANCTIONS ÉCONOMIQUES 
CONTRE LA RUSSIE

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par la France en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« L'application par la France de sanctions économiques très sévères contre la Russie »
(Ensemble de l’échantillon)

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

57

46
54

67

48
56

65

53
71
68

77
62

46
48

20

22
22

16

18
22

14

15
13
16

11
14

17
31

23

32
24
17

34
22
21

32
16
16
12

24
37

21

EN FAVEUR

OPPOSÉ

SANS OPINION
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EN FAVEUR

OPPOSÉ

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par votre pays en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« La fourniture par [PAYS] d'armes et/ou de systèmes de défense aérienne à l’armée ukrainienne »
(Ensemble de l’échantillon)

L’OPINION SUR LA FOURNITURE À L’UKRAINE D’ARMES ET DE 
SYSTÈMES DE DÉFENSE AÉRIEN

BRÉSIL
25% / 35%

JAPON
30% / 36%

ETATS-UNIS
54% / 21%

INDE
47% / 31%

TURQUIE
35% / 34%

HONGRIE
21% / 58%

ESPAGNE
49% / 23%

ITALIE
30% / 40%

FRANCE
52% / 28%

ROYAUME-UNI
63% / 18%

ALLEMAGNE
48% / 34%

SUÈDE
60% / 18%

POLOGNE
60% / 20%
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L’OPINION DES FRANÇAIS SUR LA FOURNITURE À L’UKRAINE 
D’ARMES ET DE SYSTÈMES DE DÉFENSE AÉRIEN

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par la France en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« La fourniture par la France d'armes et/ou de systèmes de défense aérienne à l’armée ukrainienne »
(Ensemble de l’échantillon)

Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

52

47
46

60

48
51

60

49
60
68
73

63
39
41

20

22
20

18

18
21

15

21
16

19
9

13
19

29

28

31
34

22

34
28
25

30
24

13
18

24
42

30

EN FAVEUR

OPPOSÉ

SANS OPINION
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EN FAVEUR

OPPOSÉ

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par votre pays en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« L'imposition par [PAYS] de restrictions sur l'importation de pétrole et de gaz en provenance de Russie, même si cela entraîne une forte augmentation des prix de l’énergie et de l'alimentation »
(Ensemble de l’échantillon)

L’OPINION DES FRANÇAIS SUR LA LIMITATION DES 
IMPORTATIONS PAR SON PAYS DE PÉTROLE ET DE GAZ RUSSES

BRÉSIL
23% / 31%

JAPON
45% / 20%

ETATS-UNIS
45% / 25%

INDE
47% / 29%

TURQUIE
35% / 37%

HONGRIE
21% / 53%

ESPAGNE
45% / 22%

ITALIE
43% / 28%

FRANCE
45% / 30%

ROYAUME-UNI
55% / 16%

ALLEMAGNE
42% / 34%

SUÈDE
51% / 21%

POLOGNE
54% / 20%
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L’OPINION DES FRANÇAIS SUR LA LIMITATION DES 
IMPORTATIONS PAR LEUR PAYS DE PÉTROLE ET DE GAZ RUSSES

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par la France en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« L'imposition par la France de restrictions sur l'importation de pétrole et de gaz en provenance de Russie, même si cela entraîne une forte augmentation des prix de 
l’énergie et de l'alimentation »
(Ensemble de l’échantillon)

Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

45

41
39

51

42
44
52

44
55

69
61

51
24

33

25

23
26

25

28
23

22

18
21

23
18

19
23

37

30

36
35

24

30
33
26

38
24

8
21

30
53

30

EN FAVEUR

OPPOSÉ

SANS OPINION
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EN FAVEUR

OPPOSÉ

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par votre pays en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« L'envoi par [PAYS] de troupes en Ukraine »
(Ensemble de l’échantillon)

L’OPINION SUR L’ENVOI PAR SON PAYS DE TROUPES EN 
UKRAINE

BRÉSIL
17% / 42%

JAPON
14% / 57%

ETATS-UNIS
27% / 46%

TURQUIE
15% / 58%HONGRIE

9% / 72%

ESPAGNE
30% / 36%

ITALIE
15% / 57%

FRANCE
24% / 51%

ROYAUME-UNI
33% / 40%

ALLEMAGNE
19% / 64%

SUÈDE
32% / 35%

POLOGNE
22% / 52%
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L’OPINION DES FRANÇAIS SUR L’ENVOI PAR LEUR PAYS DE 
TROUPES EN UKRAINE

Question : Seriez-vous en faveur ou opposé(e) à chacune des actions suivantes par la France en réponse à la situation actuelle en Ukraine ? –
« L'envoi par la France de troupes en Ukraine »
(Ensemble de l’échantillon)

Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

24

31
28

17

34
25
22

28
30
32

27
20
22

17

25

25
22

25

20
25

21

16
26
26

24
22
16
31

51

44
50

58

46
50

57

56
44
42

49
58
62

52

EN FAVEUR

OPPOSÉ

SANS OPINION
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D’ACCORD

PAS D’ACCORD

Question : Dans quelle mesure êtes-vous d'accord ou non avec les énoncés suivants :
« [PAYS] devrait accueillir des réfugiés ukrainiens qui fuient le conflit actuel »
(Ensemble de l’échantillon)

L’OPINION SUR L’ACCUEIL DE RÉFUGIÉS UKRAINIENS DANS SON 
PAYS

BRÉSIL
79% / 21%

JAPON
71% / 29%

ETATS-UNIS
66% / 34%

INDE
70% / 30%

TURQUIE
50% / 50%

HONGRIE
66% / 34%

ESPAGNE
78% / 22%

ITALIE
75% / 25%

FRANCE
69% / 31%

ROYAUME-UNI
81% / 19%

ALLEMAGNE
68% / 32%

SUÈDE
79% / 21%

POLOGNE
73% / 27%
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L’OPINION DES FRANÇAIS SUR L’ACCUEIL DE RÉFUGIÉS 
UKRAINIENS DANS LEUR PAYS

Question : Dans quelle mesure êtes-vous d'accord ou non avec les énoncés suivants :
« La France devrait accueillir des réfugiés ukrainiens qui fuient le conflit actuel »
(Ensemble de l’échantillon)

Moins de 35 ans

35-49 ans

50 ans et plus

Revenus modestes

Revenus moyens

Revenus élevés

La France Insoumise

Parti Socialiste

EELV

Renaissance (LREM)

Les Républicains

Rassemblement National

Proche d’aucun parti

Ensemble

Selon l’âge

Selon le niveau de revenus

Selon la proximité partisane

69

65
63

77

67
65

76

80
86
83
83

73
48

64

31

35
37

23

33
35

24

20
14
17
17

27
52

36

D’ACCORD

PAS D’ACCORD
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Ces résultats sont issus d'une enquête Ipsos menée dans 28 pays auprès de 19 
003 adultes âgés de 18 à 74 ans aux États-Unis, au Canada, en Malaisie, en Afrique 
du Sud et en Turquie, de 20 à 74 ans en Thaïlande, de 21 à 74 ans en Indonésie et 
de 16 à 74 ans dans 20 autres pays, via la plateforme d'enquête en ligne Global 
Advisor d'Ipsos. 

L'échantillon de chaque pays est composé d'environ 1 000 individus dans chacun 
des pays suivants : Australie, Brésil, Canada, France, Allemagne, Grande-Bretagne, 
Italie, Japon, Espagne et Etats-Unis et d'environ 500 individus dans chacun des 
pays suivants : Afrique du Sud, Argentine, Belgique, Chili, Colombie, Hongrie, 
Inde, Indonésie, Malaisie, Mexique, Pays-Bas, Pérou, Pologne, Singapour, Corée 
du Sud, Suède, Thaïlande et Turquie.

Les échantillons de l'Argentine, de l'Australie, de la Belgique, du Canada, de la 
France, de l'Allemagne, de la Grande-Bretagne, de la Hongrie, de l'Italie, du Japon, 
des Pays-Bas, de la Pologne, de la Corée du Sud, de l'Espagne, de la Suède et des 
États-Unis peuvent être considérés comme représentatifs de la population adulte 
générale de ces pays âgée de moins de 75 ans. 

Les échantillons du Brésil, du Chili, de la Colombie, de l'Inde, de l'Indonésie, de la 
Malaisie, du Mexique, du Pérou, de Singapour, de l'Afrique du Sud, de la 
Thaïlande et de la Turquie sont plus urbains, plus instruits et/ou plus riches que la 
population générale. Les résultats de l'enquête pour ces marchés doivent être 
considérés comme reflétant les opinions du segment le plus "connecté" de leur 
population.

Méthodologie Les données sont pondérées de manière à ce que la composition de l'échantillon de 
chaque marché reflète au mieux le profil démographique de la population adulte selon 
les données du recensement le plus récent.

La moyenne mondiale reflète le résultat moyen de tous les pays et marchés où l'enquête 
a été menée cette année-là. Elle n'a pas été ajustée à la taille de la population de chaque 
pays ou marché et n'est pas destinée à suggérer un résultat total.

Lorsque la somme des résultats n'est pas égale à 100 ou que la "différence" semble être 
supérieure ou inférieure de +/-1 à la réalité, cela peut être dû aux arrondis, aux réponses 
multiples ou à l'exclusion des réponses "ne sait pas" ou "non déclaré".

La précision des sondages en ligne d'Ipsos est calculée à l'aide d'un intervalle de 
crédibilité, avec un sondage de 1 000 personnes précis à +/- 3,5 points de pourcentage et 
de 500 personnes précis à +/- 5,0 points de pourcentage. Pour plus d'informations sur 
l'utilisation des intervalles de crédibilité par Ipsos, veuillez consulter le site Internet 
d'Ipsos.

La publication de ces résultats est soumise aux règles et réglementations locales.


